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[Arthur Jacobsen.] : ; 
er andre motiver, først og fremmest rent 
menneskelige hensyn. 

Vi må se på mulighederne for, at de unge, 
der har særlige ønsker om og forudsætnin- 
ger for at søge ind i civile og humanitære op- 
gaver, kan få adgang dertil som en måde, 
hvorpå de kan aftjene deres værnepligt. 

Jeg er glad for den stærke understregning 
af, at regeringen vil gå aktivt ind for ned- 
rustningsbestræbelser, og det er mit håb, 
at der vil blive givet gode arbejdsbetingelser 
i forbindelse med. disse anstrengelser. Mit 
parti har jo igennem adskillige år talt for, 
at konflikt- og fredsforskningen burde styr- 
kes. Derfor ser jeg med glæde regeringens 
løfte herom. Det er indlysende, at alt, hvad 
der kan gøres for, at der kan kastes lys 
over de meget komplicerede sammenhænge 
i international politik, må gøres. Og her 
har de små nationer en chance, som ikke 
under nogen omstændigheder må lades uud- 
nyttet. Den trussel, der hænger over men- 
neskeheden, er så stor, at vi simpelt hen 
må gøre en indsats. Statsministerens ud- 
talelser om krigen i Vietnam kan mit 
parti helt tilslutte sig. 

USA må uden betingelser indstille bomb- 
ningerne i Nordvietnam, og Danmark må, 
hvis det overhovedet er muligt, sætte ind 
med en mæglingsindsats. 

Jeg tror 홢 for at sammenfatte min 
vurdering af de udenrigspolitiske afsnit i 
statsministerens tale 홢  at, mange nu med 
forventning ser hen til frugtbare og hensigts- 
mæssige initiativer, og mit parti vil følge 
den kommende tids politik på dette felt 
med stor interesse. 

Statsministerens tilsagn om, at regeringen 
vil tilstræbe besparelser på de, militære 
budgetter, hilser mit parti med tilfredshed. 
Jeg er helt overbevist om, at man uden at 
antaste forsvarsforliget vil kunne nå frem 
til besparelser af den størrelsesorden, stats- 
ministeren nævnede i sin åbningstale, på ca. 
125-150 mill. kr. Forsvarsloven er jo i høj 
grad en rammelov, hvor det på en række 
områder Overlades til ministeren at træffe 
afgørelse om, hvorledes rammerne skal 
udfyldes. Disse besparelser tager sigte, på 
det kommende finansår, men regeringen bør 
ufortøvet inden for forsvaret tage skridt til 
rationalisering. Det kan  ikke gå an, at så 

stor en del af forsvarets budget anvendes til 
personelt betonede udgifter. Det radikale 
venstre er af den opfattelse, at tjenestetiden 
bør nedsættes. Det er jo et led i forsvarsfor- 
liget, at man over alt, når forholdene gjorde 
det muligt, skulle ned på 12 måneders tjè- 
nestetid. Det må være. muligt at nå længere 
ned ved en rationel og hensigtsmæssig til- 
rettelæggelse og gennemførelse af tjeneste- 
tiden. Vi. afventer nu resultatet af de på 
radikal foranledning iværksatte forsøg og 
går ud fra, at der ved tilrettelæggelsen og 
overvågelsen af disse forsøg vil medvirke 
civile,: således som det er aftalt. 

Statsministeren omtalte i sin åbningstale 
arven fra 1967. Den består som bekendt 
i en økonomi præget af manglende balance 
og med kraftige pris- og lønstigningsten- 
denser rækkende ind i. indeværende år. 
Statsministeren nævnte, at man måtte 
påregne lønstigninger af størrelsesorden 13 
pct. i 1968. Det, der ligger bag, er jo dels 
forventningen om 2 pristalsportioner den 
1. marts, hvortil kommer restudløsningen 
af lønforhøjelser i henhold til lønaftalerne 
fra i fj or. Denne restudløsning svarer nogen- 
lunde til yderligere en dyrtidsportion, såle- 
des at der fra -1. marts kan forventes løn- 
stigninger på> i nærheden af 5 pct. Hertil 
kommer så i henhold til lønoverenskom- 
sterne, at der pr. 1. juni vil ske en nedsæt- 
telse af arbejdstiden fra 44 timer til 42% 
time og, med kompensation ydet i form af 
30 øre i timen til mandlige og 22 øre pr. 
time til kvindelige arbejdere. Selv om vi 
ser bort fra lønglidningen, vil der således 
allerede i løbet af det første halvår af 
1968- indtræffe lønstigninger på ikke langt 
fra 7 pct. eller næsten af samme procentvise 
størrelsesorden som devalueringen i novem:" 
ber i fjor i På denne baggrund kan der ikke 
være tvivl om, at det både: er nødvendigt at 
skride ind med sanerende foranstaltninger 
og også at sørge for, at det bliver foranstalt- 
ninger, der kommer til at virke i løbet af de 
allernærmeste måneder. Den konkurrence- 
mæssige betydning af devalueringen gør 
sig jo endnu gældende, således at væsentlige 
dele af vor eksport har opnået en noget 
stærkere konkurrencemæssig stilling. En 
begrænsning af den indenlandske efter- 
spørgsel som følge af den finansielle stram- 
ning kan altså netop i de nærmeste måneder 


